Adversum inguinum paniculas remedium sic: Nastur- 8  
cium cum pice inpositum paniculas discutit; maturis vero  
aut maturescentibus paniculis tale medicamen adhibebis,  
id est lenticulam et lauri bacas ex tertio iuxta mensu-  
5 ram lenticulae decoques in aqua et diligentissime manibus  
subiges et cum lana calidum fomentum adpones, quod  
cito ac vehementer et dolorem discutiet et umores no-  
xios purgabit.

Eryum vetus in farinam mollissimam redactum et cum 9  
10 melle inpositum paniculis medetur. Mirabile hoc medica- 10  
mentum paniculis sanandis sic: Hyoseyami foliorum viri-  
dium P. II, resinae pityinae P. II, cerae P. II, adipis por-  
cinae sine sale P. II, galbani P. II. Omnia haec tunsam vel  
remissa in unum corpus rediges et emplastri modo ad-  
15 pones. Calcem vivam, alii capita duo, vitellos coctos vel 11  
incoctos ovorum trium: simul omnia permixta et emplastri  
more adposita omnem tumorem et dolorem panicularum  
dispergunt et sedant.

Galbanum solum inter principia doloris paniculae ad- 12  
20 positum plurimum prodest. Feniculi farina ex mulsa aqua 13  
decocta addita axungia adposita dolorem inguinum sedat;  
fimus hircinus cum melle decoctus adpositus paniculis sani-  
tatem congruam praestat. Creta Cimolia trita et cum aceto 14  
superinducta cohibet panicularum tumorem. Sive incipien- 15  
25 tem paniculam comprimi opus sit sive concoctam dissolvi,  
praestabit utilissimum remedium cinis muricum vel pur-  
purarum exustarum cum oleo vetere impositus vel super-  
ductus. Lupini ex aceto cocti et subacti et pro emplastro 16  
adpositi causam panicularum maturant et minuunt dolo-  
30 rem. Ficus Africana vetusta ex vino decocta tunsam vel 17  
trita utiliter paniculis adponitur.

Ne inguen ex ulcere aliquo aut vulnere intumescat, 18  
surculum anethi in cingulo aut in fascia habeto ligatum.  
In sparto vel quocumque vinculo, quo holus aut obsonium 19  
35 fuerit innexum, septem nodos facies et per singulos nectens  
nominabis singulas anus viduas et singulas feras et in crure  
vel brachio, cuius pars vulnerata fuerit, alligabis. Quae

si prius facias, antequam nascantur inguina, omnem inguinum vel glandularum molestiam prohibebis, si postea, 20 dolorem tumoremque sedabis. Surculum quoque ex myrto 21 terra tactum si quis gerat, ab inguinibus tutus erit. Inguinibus potenter medebere, si de licio septem nodos facias 5 et ad singulos viduas nomines et supra talem eius pedis alliges, in cuius parte erunt inguina.

22 Si ab equitando vexata fuerint inguina aut intertrigines dolebunt, spuma equi fricentur, statim remediabuntur. 23 Stercus suillum cum oleo perfrictum et in testa cale- 10 factum et inguinibus inpositum plurimum prodest. Pollex 24 eius pedis, in quo inguina erunt, cum proximo digito 25 ligatus mire medetur. Si quis ab equitando aut ambulando inguen habuerit, scribat in charta *κυστος* et ad femur sibi alliget, cito sanabitur. 15

26 Ad condylomata inguinum vel quarumlibet partium malicorium cum vini optimi sextario ad cyathos duos decoctum et cum eodem vino tritum atque ut malagma impositum condylomata facta persanat. Medullam canis ex 27 vino vetere subige et emplastri modo impone condylomatis, 20 potenter ea sanabis. Argimonia trita et adipi anserinae admixta impositaque condylomatis medetur. Oleum 28 vetus cum polenta decoques et calidissimum condylomatis 29 impones. Folia rubi contrita et cum ceroto rosaceo imposita sanant omnia condylomata. Adeps anseris cum ce- 30 russa et oleo rosaceo et cera Pontica in unum ceroti modo composita et imposita utiliter condylomatis medetur. 25 32 Mus araneus, qui cum in orbitam inciderit moritur, ustus in cinerem redactus et cum adipe anserina permixtus condylomatis infriectus mirum remedium adfert. 30

33 Ad intertrigines sanandas libystici foliis commanducatis sucum exceptum si ei loco adposueris, cum morsu 34 quidem, sed continuo sanabis. Gallae contusae in vino 35 coctae atque impositae intertrigini plurimum prosunt. Cal-

4 terra tactum] *legendum videtur* terra non tactum, *cum sit apud Plin. II, 21 (ed. Ros.): qui habeat secum surculum ex myrto nec ferro nec terra tactum; cf. Plin. n. h. 23, 163.*

ciamento, quo uti soles, locum inguinum laborantem si  
 perfricueris, confestim intertrigines tolles. Axungiam per- 36  
 veterem liquefactam et cerussam bene tritam permisce,  
 donec acopi crassitudinem habeat, atque inde intertrigines  
 5 perfrica, efficaciam remedii celeritatemque mirabere; nam  
 hoc medicamen etiam rhagadas efficaciter sanat. Cretam 37  
 argentariam cum vino vetere tritam impones tritis inter-  
 triginibus, optime accipieris. Oleo vetere et aqua calida 38  
 permixta adsidue inguina fove, continuo subvenies inter-  
 10 triginibus attritis. Si exulceratio intertriginum erit, spu- 39  
 mam argenti ex vino conteres eique pulverem pinei corti-  
 cis tunsii miscebis et locum inlines.

Ad inguina et apostemata remedium sic: Equinus 40  
 sanguis maxime admissarii equi frequenter inlitis huius-  
 15 modi molestias sanat; ungulae quoque eius combustae cinis  
 cum oleo adpositus idem praestat. Cocleae vivae contritae 41  
 cum myrra et impositae inguinibus efficaci auxilio sub-  
 veniunt; sed relinquendae sunt loco, cui adpositae fuerint,  
 tam diu, donec sponte decendant, quod fiet, cum persana-  
 20 verint. Arietis quam pinguisssimi lana plena suis sordibus 42  
 combusta et in pulverem redacta prodest plurimum, si  
 eo cinere ex aqua locum inguinum perfricaveris.

Bestiolae multipedes, quae in locis umidis et sordidis 43  
 nascuntur quaeque contactae pilulam de se faciunt, con-  
 25 tritae adiecta tertia parte resinae terebinthinae emplastri  
 modo adpositae collectiones incipientes, quas Graeci apo-  
 stemata vocant, adeo sanant, ut tenacissime emplastrum  
 haereat, donec persanent. Lotio suillo locum inguinum 44  
 dolentem adsidue perungue aut cum eo lanam succidam  
 30 adpone, statim medebere. Muliebres capilli combusti et 45  
 contriti atque inliti cum vino aut cum aceto inguinibus  
 medentur. Menstruis muliebribus inguina dolentia vel tu- 46  
 mentia si contingantur, statim sanari creduntur. Talus 47  
 bubulus combustus tritusque adiecto melle inlitis inguini-  
 35 bus dolentibus vel tumetibus prodest. Inguina tumida et 48  
 dolentia sanabis, si ipso veretro denudato, id est reducta  
 pellicula, adsidue ea contigeris vel perfricaveris.

- 49      Apostemata ut remolliantur aut si mollia fuerint, ut dispargantur, facies medicamentum tale, quo nihil potentius est: Herbae marrubii folia viridia contundes aut si viridia non fuerint, involuta foliis malvae vel personaceae sub cinere calido coques; deinde panem candidum infusum vino veteri addes et axungiam miscebis et tundes de ligno in lignea pila, sed observabis, ut panis infusi et axungiae partes singulae sint, herbae vero partes duae, quod emplastri more mane et sero locis necessariis impones.
- 50      Inguinibus mirabile exhibet remedium ex gallinacea ala ossiculum extremum cocleario terebratum nodisque septem licio ligatum atque ita brachio vel cruri eius partis, quae inguina habet, suspensum.
- 51      Lipara ad intertrigines sic: Cerussae, spumae argenti, medullae cervinae, sevi cervini libras singulas, ovorum octo album, vini boni quartarios IIII, turis pollinis uncias quatuor, rosae Campanae P. unum, aluminis semunciam. Cerussam et spumam tundes, cetera remittes et in mortario terendo universa miscebis.
- 52      Porriginem intertriginum interficies hoc medicamine: Picis, resinae, cerae, butyri, sevi caprini, spumae argenti unciis singulis in unum permixtis, si utaris adsidue.

### CAP. XXXIII.

Cepariae et veretro sive verendis virilibus et testiculis dolentibus vel pendentibus et herniosis sive viris sive infantibus et rebus veneriis et eunuchis sine ferro faciendis remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

1      Ad testiculi tumores cupressi bacae ex vino coctae conveniunt et faba quasi concicula cum multo cumino cocta et adposita more cataplasmatum necnon et uva passa cum cumino contusa et tepens adposita plurimum prodest; ad veretri vero tumorem lentem ex aqua coctam et tritam imponi utilissimum est.

2      Si ulcus in pene sordidum fuerit aut cancer illud

temptaverit vel iam occupaverit, Androni pastilli triti ex vino impositi bene faciunt.

Omne ulcus in omni parte corporis sordidum, quod 3  
tum intelligi potest, cum candicat et quasi crustam per-  
5 ductam albam habet, purgat mel per se adpositum vel iris  
arida contusa [et] cum melle; eadem ratione et terrae mali  
et panacis radix adposita purgat sordida ulcera vel in  
verendis vel quoquo loci fuerint.

Mirifice hoc medicamentum purgat ulcera quaelibet, 4  
10 etiam si cancer temptaverit; est autem lene, conficitur  
sic: Auripigmenti X VI, aeris squamae X III, elaterii X I,  
chartae combustae cineris X III. Ex his tritis cum opus  
est coclearia tria rosae cyatho permiscuntur et linteola  
15 hoc medicamentum cito et sine ullo morsu expurgat sordi-  
dissima ulcera ac sanat.

Testibus, qui descenderint, spumam coclearum inlitam 5  
mederi certum est, si inde tangantur.

Venerem concitant passerem in cibo sumpti vel ova 6  
20 eorum; item gallinaceus testis dexter in arietina pelle collo  
subligatus mire prodest; item stellionis cinis in linteo ob-  
volutus sinistra manu portatus venerem stimulat, trans-  
latus inhibet. Qui in venerem infirmior erit, testiculos 7  
milionis ex aqua fontana, quae perennis est, cum melle  
25 decoctos edat ieiunus per triduum; statim remediabitur.

Ut in venerem, cum volueris, sis paratus, remedium 8  
tale facies: Lacerti appellantur sive stelliones, qui per parie-  
tem repunt, curti sunt quique Graece ascalobotae vocan-  
tur; hi quattuor infunduntur in acetum acre triduo vel  
30 quadriduo, quousque putrescant; hoc teres in mortario  
et adiunges galbani  $\varnothing$  IX, abrotani  $\varnothing$  XII, castorei  $\varnothing$  XII,  
sulphuris vivi  $\varnothing$  XII, resinae terebinthinae  $\varnothing$  XII, croci  
 $\varnothing$  XII, euzomi, quae appellatur herba mentiosa, suci  $\varnothing$  VI,

5 purgat vel per se iris arida contusa vel cum melle  
*Scribon.* 6 et *inclusi.* 17 Testibus] *cf. Plin. n. h.* 32, 108.  
19 Venerem] *cf. Plin. n. h.* 30, 141. concitant *Plin.*: con-  
ciliant *Cornarius.* 21 stellionis cinis] *cf. Plin. n. h.* 30, 143.

- mentae suci viridis  $\phi$  VI, staphisagriae  $\phi$  VI, iris Illyricae  $\phi$  VI, aluminis scissi  $\phi$  VI, myrrae  $\phi$  III, seminis herbae symphoniaceae siccae  $\phi$  III. Haec omnia separatim trita simul miscebis et iterum simul teres; inde emplastrum facies vel pittacium et pones in dextri pedis pollice, cum uti volueris venire, et cum cessare volueris, ad sinistri pedis pollicem transferes.
- 9 Ad cepariam satureiae siccae florem collige et pulverem inde facito et melilotum combure et pulverem inde facito; similiter de cydoneo sicco combusto, etiam de eo, qui in arbore solet siccus remanere, pulverem facito et cribello medicinali omnem pulverem cerne et permisce et cum vino vetere calefacto locum inline, etiam linteo illic adposito tege, ita tamen, ut duae partes sint de satureia et singulae de meliloto et cydoneo; sed quotiens medicamen pones, vino vetere calido prius locum elue.
- 10 Myrram in pulverem delicatissimum redige et ad locum cepariae adsidue cum vino vetere pone, mire remediabis.
- 11 Ad infantum testiculos vitiosos vel tumentes remedium efficax sic: Araneam, quae per filum suum se summittit, quando sursum versus currit, rape et cum aqua calida tritam continuo da infanti bibendam.
- 12 Ad abundantiam seminis praeparandam erucam decoctam bibat, quotiens quisque inopia seminis se laborare perspexerit, vel potius adsidue incoctam manducet.
- 13 Ad veretri curam auripigmentum et aloen aequis ponderibus tritum et in pulverem redactum miscebis et uteris cum vino vetere ita, ut prius veretrum vino vetere eluas et sic medicamine conspergas. Ad veretri dolorem caseum caprinum et mel pari pondere in pultario fictili coque et bis ad diem impone, sed ante vino vetere locum, qui curandus est, eluas. Folia myrti ieiunus commanduca et in ulcera veretri expue, statim proderit.
- 16 Ad tumores et dolores testiculorum brassica incocta cum sale trita impositaque prodesse adfirmatur; pastinacae

silvaticae radix similiter imposita aequè prodesse dicitur, portulaca quoque trita cum polenta adposita testiculis medetur; ex fimo bubulo panis factus et exustus in furno aut in foco et postea in cinerem redactus et cum aceto  
5 scillitico subactus dumque fervet testiculis adpositus saepiusque mutatus admirabiliter et statim prodest.

Spongia ex posca acida et tepida adposita statim se- 17  
dabit testiculorum dolores. Adeps vituli et nitri modicum 18  
una permixta et ceroti modo imposita testiculis tumores  
10 omnes et dolores persanare dicuntur. Bulbi ex mulso triti 19  
atque inliti dolentibus testiculis medentur. Rutae ramuli 20  
tenerrimi triti et inliti tumorem testiculorum quamvis maxi-  
mum sedant. Farina lini seminis cum resina et myrra 21  
pari pondere permixta et imposita testiculis dolori ac tu-  
15 mori eorum subvenit. Testiculi tumentes aqua marina 22  
rationabiliter foventur.

Herniosis, ramicosis hydrocelicisque asparagi duri ra- 23  
dices siccatae et contusae et cribratae cum aquae hemina  
potui saepius datae celeriter subveniunt.

20 Pilulas cupressi virides ex vino vetere ad tertias de- 24  
coque et cyathos binos cotidie ieiuno hernioso potui dato,  
tum folia eiusdem trita testiculis imponito, mire proderis;  
nam hoc remedium multis experimentis probatum est.

Lapidem ignarium contusum resinae mixtum pro em- 25  
25 plastro impone ramicoso, statim proderit.

Si puero tenero ramex descenderit, cerasum novel- 26  
lam radicibus suis stantem mediam findito, ita ut per pla-  
gam puer traici possit, ac rursus arbusculam coniunge et  
fimo bubulo aliisque fomentis obline, quo facilius in se  
30 quae scissa sunt coeant. Quanto autem celerius arbuscula  
coaluerit et cicatricem duxerit, tanto citius ramex pueri  
sanabitur.

Testibus nimie crescentibus cicutae radix trita et cum 27  
ovi albo imposita medetur. Cerussae P. I, turis masculi 28

7 spongia] *cf. Plin. n. h. 31, 129.* 13 lini seminis] *cf. Plin. n. h. 20, 251.* 15 aqua marina] *cf. Plin. n. h. 31, 65.*  
20 pilulas cupressi] *cf. Plin. n. h. 24, 15.*

selibram, tinsa haec atque cribrata miscentur et cum aquae  
 pluvialis § III ad medias decoquuntur, ex eo cotidie testes  
 29 tumentes inliti citissime reprimuntur. Contusis et com-  
 pressis testibus cito subvenies, si cicutae folia trita cum  
 pauculo aceti inducas, ita ut medicamen glutinosum facias, 5  
 et per triduum ponas et mane ac vespera renoves.

30 Bacae cupressi contusae cum axungia vetere subactae  
 et tamquam malagma impositae herniosos etiam adultos et  
 antiquos potenter iuvant.

31 Ad veretri dolorem tumoremque remedium sic: Betam, 10  
 de qua semen, decoque ex aqua atque ea adsidue vere-  
 trum per triduum fove et tumor sedabitur et vitium omne  
 32 reducta pellicula sanabitur. Suco herbae vettonicae tepido  
 vino mixto veretrum adsidue fove vel ipsam tritam ad-  
 33 pone. Portulacae succus tubo laboranti per clysterium in- 15  
 missus mire prodest; ipsa etiam trita superimposita iuvabit  
 et quia cito arescit, plusculum succi eius expressum debet  
 ad necessitudinem huiusmodi reservari.

34 Pulvis tenuissimus de myrti foliis arefactis ulceri vere-  
 35 tri inspersus celerrime prodest. Nucleos pineos minutos 20  
 purgatos numero XXX adiecto pauxillo croci simul tritos  
 si quis ex passi cyatho cotidie per dies VIII continuos  
 36 bibat, mire penis vitio celeriterque sanabitur. Ervum pur-  
 gatum molitum et in farinam tenuissimam redactum ad-  
 iecto turis polline cum vino vetere coctum tepidum vere- 25  
 tro inpositum et adopertum citissime prodest.

37 Verris cerebrum coctum et cum melle adpositum  
 38 carbunculos in veretro efficaciter sanat. Dens caballinus  
 contusus et in pulverem tenuissimum redactus veretro in-  
 39 spersus efficaciter prodest. Arietini pulmonis, dum in cra- 30  
 ticula assatur, succus exceptus myrmecias, quae in veretro  
 nasci solent, unctione sua purgat et discutit.

40 Canini capitis recentis exusti cinis veretri vel testi-  
 culorum tabidis et umidis ulceribus inspersus aut cum

27 Verris cerebrum] *cf. Plin. n. h.* 28, 213.  
 caballinus] *cf. Plin. n. h.* 30, 72.

28 Dens

aceto adpositus adeo prodest, ut spodium et utilitates eius  
 in hisce curationibus vincat. Fel caprinum cum melle 41  
 veretri doloribus ulceribusque inlitum prodest. Caro vac- 42  
 cina recens veretro imposita ulcera eius et epiphoras mire  
 5 persanat. Salsamenta exusta contritaque et cum melle 43  
 veretro inposita adversum omnes dolores et fornicationes  
 singularem efficaciam praestant. Anethum siccum uritur 44  
 cinisque eius tritus aut cum vino vetere veretro insper-  
 gitur aut cum melle subactus adhibetur. Lac asininum 45  
 10 cum lana sucida ad umbilicum habeat, quotiens quis in  
 venerem voluerit incitari.

Erucae seminis  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , bulbi rufi  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , nuclei pinei 46  
 purgati  $\frac{\text{℥}}{\text{VI}}$ , spicae nardi  $\frac{\text{℥}}{\text{III}}$ , teres singula diligenter  
 et permiscebis atque inde globulos facies ad formam nucis  
 15 avellanae et cum opus fuerit singulos liquefactos in caprino  
 lacte potabis, si in venerem volueris accendi.

Satureiae Creticae  $\frac{\text{℥}}{\text{I}}$ , myrrae  $\frac{\text{℥}}{\text{I}}$ , nuclei pinei 47  
 purgati quartarium, erucae seminis — I, scillae purgatae  
 — I. Omnia haec contrita miscebis et globulos ad magni-  
 20 tudinem fabae facies et singulos ad diem ieiunus cum  
 caprino lacte potabis, si volueris esse salacior.

Pyrethri triti pulveris coeliarium plenum cum passo 48  
 potum excitat in venerem inutiles mares.

Qui potuit et non potest, ut reparetur in venerem, 49  
 25 radices cucumeris agrestis concisas minutatim in oleo de-  
 coquat et in vasculo vitreo reservet et cum opus fuerit,  
 unguat sibi in balineo interius et exterius omne veretrum,  
 sed saponem non abluat, statim incitabitur. Poterit autem  
 sequentibus diebus, si necesse fuerit, etiam sine lavacro  
 30 veretrum sibi similiter eodem medicamine perunguere; na-  
 tura genitalis maior et solidior videbitur, si de lili radici-  
 bus tunsis cataplasma ei inponas, quae nihilo minus et  
 veneri incendendae satis utilis est.

Herbae rebus veneriis aptae, rafanus, eruca, asparagus, 50

6 fumigationes, *corrcxi*. 12 a vocabulis pinei purgati  
*codex rursus incipit*. 15 liquefactus. 17 mirrae. pinei *om*.  
 23 venere. 28 saponem *scripsi*: sabone. 30 veretro.

porri sectiles vel capitati, ocimum, feniculum, satureia, pastinaca, cardui; hae esui datae etiam mares nasci faciunt. At vero contrariae sunt puleium, apium, ruta, coriandrum, menta, lactuca, nasturcium, anethum.

- 51 Ad ramicosos et quibus veretra et testiculi dolebunt 5  
medullam panis siccam in mortario conteres, deinde oleum  
in sartagine mittes et sic medullam panis tritam super  
oleum mittes et paululum frigens calidumque super pectinem  
dolentis adpones, mire subvenies.
- 52 Fabam fresam in mulsam aquam infunde et cum bene 10  
permaduerit, contere ac dum teres vino asperge et tam-  
quam malagma calidum verendis adpones, statim dolenti-  
bus ac tumentibus testiculis medebere.
- 53 Verendi virilis clavulis et ulceribus aloe trita utiliter 15  
inponitur, cum prius vino eluta fuerint vitia veretri.
- 54 Emplastrum viride, quod medici chloran appellant, ex  
rosaceo remissum in linteolo tenui inlitum veretris exul-  
55 ceratis utiliter inponitur. Sevum pecudis a renibus vul-  
sum admixto pumicis cinere et sale rectissime dolentibus  
56 et tumentibus veretris inponitur. Arietinorum vellerum 20  
cinis cum aqua mixtus et adpositus incommodis veretri  
57 repugnat. Ungulae mulinae exustae cinis salubriter insper-  
gitur vitiis veretrorum.
- 58 Carbunculos de veretris exterminat muricum vel pur-  
purarum in carbonibus ustarum cinis cum melle permixtus; 25  
idem praestant singulari efficacia salsamenta discocta et  
cum melle permixta tritaque adposita.
- 59 Permoxto alumine et myrra fel bubulum ad crassitu-  
dinem mellis subactum et inlitum ea, quae veretris ser-  
punt, mira celeritate persanat; supra etiam beta vino cocta 30  
recte inponitur.
- 60 Cocleis, quae nudaee inveniuntur, adicitur aliquid triti  
turis et albi ovorum atque inde ulcera testiculorum tu-  
mentia et hydrocelae puerorum sive ramices superlinuntur,

	1 faeniculum.	2 pastinaga.	essui.	3 poleium.
14 verende.	22 murinae.	24 purporarum.	28 mirra.	
bubulo.	31 inponetur.	34 idroceles.		

ut modo glutinis adhaerescat, pueri vero continentur in lectulo, donec omnis turpitude reprimatur.

Cyclaminis sucum melle Lycio aequaliter miscebis et 61 inde pendentestesticulos inlines, optimum fertur esse medicamen. 5

Ut eunuchum sine ferro facias, radices cicutae ex 62 aceto teres et inde testiculos spississime inlines, tum lin-teolum supra ligabis, ne excidat medicamen. Hoc quan-tum tenerioribus infantibus feceris, eventu efficaciore pro-10 veniet. Herba est, quae Graece nymphaea, Latine clava 63 Herculis, Gallice baditis appellatur; eius radix contunditur et ex aceto edenda datur puero per continuos decem dies, mirandum in modum fiet eunuclus.

Mulierem, quam tu habueris, ut numquam alius inire 64 possit, facies hoc: Lacertae viridis vivae sinistra manu 15 caudam curtabis eamque vivam dimittes; caudam, donec inmoriatur, eadem palma clausam tenebis et mulierem verendaque eius, dum cum ea cois, tange.

Si quem ad usum venerium infirmum volueris esse, 65 20 ubicumque minxerit, supra lotium eius obicem, id est axedonem, ex usu figes.

Ut rebus veneriis aptus sis, piper tritum cum oleo 66 et melle misce et cum coire voles, verenda tibi inline.

Nocere posse feminis dicunt, si quis membranam ovi 67 25 balano suo ingerat et cum femina coeat.

Si quem coire noles fierique cupies in usu venerio 68 tardiozem, de lucerna, quae sponte extinguetur, fungos ad-huc viventes in potione eius extingue bibendamque inscio trade, confestim enervabitur.

Si quem voles per noctem cum femina coire non posse, 69 30 pistillum coronatum sub lectu illius pone. Semen lactucae 70 tritum ex aqua potum vigorem coitus enervat.

Naturae sive veretro virili remedium efficax sic. Si 71 in veretro summo clavus natus fuerit habens callum puru-

1 gluttinis. 2 reprimetur. 6 facies. 11 nimphe.  
18 cogis. 20 muxerit. 31 lectu (sic): lecto *Cornarius*.

lentum, hoc modo curabitur: Butyrum, farinam fabae et modicum mellis miscebis atque in modum cataplasmatibus coques et in linteolo inlines et sic ad locum adplicabis, mirum remedium experieris.

72 Veretra ut auctiora videantur, panacis radix in vino bono triduo maceratur cumque coeundum est, femori inligatur, re peracta in vino reposita iisdem usibus reservatur.

73 Ut semper sis paratus in venerem, porri semen tritum et rutae semen tritum aequis portionibus misce cum lacte capruno recenti et ieiunus adsidue bibe. 10

### CAP. XXXIII.

Genuum doloribus et crurum ac tibiaram ulceribus et varicibus et callis pedum atque clavis et verrucis et plantis et pollicibus et talis et articulis et perionibus et ruptis pedibus et condylomatibus nervorum atque articulorum et ad extrahenda, quae casu calcata fuerint vel quae corpori inhaeserint, remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

1 Genuum dolori muscus ex piscina vel lacuna vel stagno collectus adiecto paululo salis subactus et inpositus prodest. Hederæ nigrae bacarum hemina, ficus Africanæ P. I, axungiae — X. Contusa haec et cum vino vetere subacta genibus inlita potenter dolores eorum abolent. 15

3 Genua si tumebunt vel instabilia erunt, afronitra copiosa in passo Cretico confringes et madefacta conminues hisque addes lanam succidam et genibus inpositam panno conteges et alligabis et ne succus emanet, pelliculam lanatam superpones. 20

4 Ulceribus crurum et tibiaram medetur adeps ursi cum herba rubricata tunsa; cum haec ergo in unum corpus subacta coierint, inposita velut emplastrum conligantur, ut diu maneant. Ulcera tibiaram, quae intrinsecus

tit.: genum.

13 figus.

18 lana succida.

24 intrinsecus.

serpunt, felle apruno cum resina et cerussa mixto sine  
 difficultate sanantur. Ossa ex maxillis apri vel suis dome- 6  
 stici uruntur ulceraque perniciosa crurum illo cinere asper-  
 guntur. Fimus caprunus in aceto fervefactus et subactus 7  
 5 inponitur, quo omnia talium ulcera locorum purgantur et  
 persanantur, butyro bubulo cum oleo cyprino aut laurino  
 postmodum addito.

Varices ne nascantur, lacertae sanguine crura puero 8  
 ieiunus inline; in totum carebit hac foeditate. Ad varices 9  
 10 siccandas sevi hircini P. I, saponis P. I in unum misce-  
 bis et liuteolo inlitum medicamen adpones. Tali aut plan- 10  
 tae si tumebunt, ut sine ferro sanentur, frondem vineae  
 viridem ac teneram aqua ferventi perfundito maceratamque  
 conterito et superpositam conligato. Muscus aquaticus virens 11  
 15 ex oleo tritus inpositusque cum liuteo tumorem dolorem-  
 que plantarum talorumque conpescit. Limus aquaticus cum 12  
 oleo subactus et adpositus principaliter huiusmodi tumori  
 ac doloribus prodest. Fimus aprunus in aceto decoctus et 13  
 cum melle subactus inpositusque plantis vel talis mitigat  
 20 eorum dolores.

Pernionibus et ruptis pedibus pulmo arietinus inpo- 14  
 situs omni asperitate levigata molestiam tollit. Cancri ma- 15  
 rini ex oleo inpositi pernionibus utiliter prosunt, ita ut  
 foveantur aqua, in qua ervum discoctum est. Glirium vel 16  
 25 soricum vel vermium terrenorum cinis ex oleo inpositus  
 pernionibus medetur.

Coclearum, quae nudaee inveniuntur, exustarum cinis 17  
 omnem exulcerationem pedum sanat.

Agninus pulmo vel arietinus uritur et cinis eius cum 18  
 30 oleo inponitur vel ipse crudus admotus pernionum ulceri-  
 bus utiliter alligatur.

Fimi gallinarum vel columbini cinis ex oleo inpositus 19  
 ulcera pedum curat.

Dentes caballini tumsi ulcera pernionum, si sint tumidi, 20

4 fimos.	6 taurino.	16 talarumque.	18 decoctos.
20 doloribus.	24 in qua om.	25 suricum.	32 fimos.
34 ulceribus.			

- 21 utiliter curant. Caprini corii cinis ex oleo inlitus per-  
 22 niones prime abolet. Testudinis tegumen concrematur eius-  
 que favilla ex vino et oleo temperata ulceribus pedum  
 23 utiliter inducitur. Scillae bulbi quod interius est cum  
 oleo defervet eoque oleo dolores pernionum peruncti mi-  
 24 tescunt.
- 24 Mora agrestia, dum adhuc rubent, antequam ullius  
 generis morum comederis, inter manus confrica eorumque  
 suco crura, quae dolere consuerunt, per triduum continge;  
 non modo praesentem molestiam mitigabis, verum etiam 10  
 in reliquum tempus eo vitio carebis.
- 25 Alumine ex aceto peruncti perniones sanantur; bras-  
 sica quoque trita adpositaque pernionibus medetur.
- 26 Folium, costum, alumen liquidum, alumen scissum  
 pari pondere in unum contere et vino veteri mixta ulce- 15  
 ribus sive rupturis hiantibus interdigiitiis adsidue inpone,  
 27 potenter medebere. Interdigitia sanat cera in oleo cyprino  
 remissa et inposita.
- 28 Pulmo cervinus inpositus et saepe renovatus ex cal-  
 29 ciamiento laesos pedes sine dolore persanat. Leporinus quo- 20  
 que pulmo multo efficacius ut supra inpositus curat.
- 30 Ad ea, quae calcata erunt, et ea, quae corpori inhae-  
 serint, extrahenda leporis coagulum cum malva tritum in-  
 31 positumque potenter opitulabitur. Sfongea vel lana lotio  
 madefacta adpositaque sine dolore quae corpori inhae- 25  
 serint eximit.
- 32 Si stirpis aliqua inhaeserit, lacertam per medium scis-  
 sam ei loco apponito, celerrime educetur; vel capita lacer-  
 tarum contusa inpositaque similiter prosunt.
- 33 Si echini aculei pedibus inhaeserint aut alicui corporis 30  
 parti, in lotio humano calenti pedem diu tene, facile ex-  
 cutientur.
- 34 Observabis, ut quodcumque de corpore fuerit eiectum  
 licio alligatum candelabro suspendas aut uncta oleo lanula

5 mitiscunt. 16 interdigiitiis] interdigitia. 23 qua-  
 gulum. 25 corpore. 27 si om. 28 opponito.

involutum in ventrali gestes; dolorem non patieris eius loci, de quo fuerit aliquid eductum.

Mus degluptus et per medium exsectus adpositusque 35 omnia, quae inhaeserint corpori, facile producit. Crustae 36  
5 vel ossa sepiarum conburuntur cinisque earum inpositus educit, quaecumque corpori inhaeserint. Alium elixum cum 37 pice inpositum arundines extrahit corpori adfixas. Filicis 38 radix trita arundinem extrahit, rursum arundinis radix tinsa inpositaque filicem, quae corpori inhaeserit, celeriter  
10 extrudit. Acrifolii radix contrita inpositaque his, quae 39 corpori adhaeserint, potenter medetur.

Blattae, id est bestiolae, adstrictis tumentibusque de 40 iniuria pedibus et talis tritae atque inpositae omnia, quae inhaeserint corpori, potenter expellunt. Radix silvestris cu- 41  
15 cumeris cum farina lini seminis inposita valde prodest eiciendis his, quae corpori inhaeserint. Urticae radix cum 42 sale trita atque adposita producit, quaecumque haeserint aut calcata fuerint.

Cuiuscumque animalis coagulum maxime leporis cum 43  
20 pari pondere turis vel visci inpositum permanere in corpore quae calcata sunt non sinit. Argimoniam herbam 44 teres et loco, cui aliquid haeserit, superpositam conligabis, confestim proderit; hoc expertum esse legi. Terrae malum 45 cum melle teres et inpones ad omnia, quaecumque calcata  
25 extrahi volueris; hoc satis utile experieris. Nepeta con- 46 trita vel rubi folia, nam idem praestant, inposita loco, cui aliquid inhaeserit, potenter medentur, si desuper ex hor-  
diacia farina massula nimis salsa et calens adponatur. Lar- 47 dum coctum cum pingui suo adpositumque potenter omnia  
30 expellit, quae corpori inhaeserint, si illic alligetur.

Clavis pedum callisque et verrucis haec remedia utilia 48 sunt. Nam plerisque nomine clavellorum perniciēs articulis increscit, quae obdurata callo quodam rigescit incredibilesque exhibet ambulandi difficultates. Haec molestia

10 radix om. 11 corpore. 14 corpore. 16 quae] qui. 19 quagulum. 21 agrimonia herba. 26 praestent. 27 ordiacia. 29 pinguo. 33 rigiscit.

praecipue hac medella extirpatur: Auro fervente circuitus eorum urendo designatur; quod potius est cum dolore maximo ad momentum ferre quam inveterato etiam can-

49 Urina muli vel mulae vel asini cum suo luto inlita 5  
50 et clavos abolet et callis medetur. Fimus ovium inpositus  
vel lacertae iecur aut sanguis in lanula adplicatus vel ipsa  
lacerta exsecta adposita clavorum intra triduum perseve-

51 Fimum columbinum ex aceto coctum et in modum 10  
malagmatis subactum atque adpositum ad omnia supra  
52 scripta utilissimum esse constat. Fimus apri vel suis do-  
mestici recens inpositus et post tertium diem solutus effi-  
53 caciter clavos, verrucas et callos aufert. Si supra callum  
alica ex posca cocta per triduum utaris, sine difficultate 15  
sanabere, etiam si urina canis virginis cum suo luto in-  
posita callos verrucasque consumit, tam diu tamen inalli-  
54 gata, quamdiu eas excutiat. Tribus fabae granis clavum  
tangito eaque in sterculinio defodito, ne renasci possint;  
quanto maturius computruerint, tanto celerius clavos sponte 20  
decidere miraberis.

55 Clavos, qui in articulis supercrescentes dolores ex-  
hibere consuerunt, incidi vel radi ad vivum oportet, prout  
quis pati potuerit, atque de lupinis crudis prius decoria-  
tis farinam factam subigere cum melle et emplastri more 25  
superponere.

56 Subraso clavo calcem vivam visco subactam inpone  
57 et linteolum superalliga, cito medebere. Auripigmentum tri-  
tum et resinam terebinthinam liquefacta ad similitudinem  
58 ceroti inpone clavellis prius derasis; mire proderit. Urticae 30  
radix, medulla caprifici et flos chalcitidis pari pondere con-  
teruntur. Haec simul mixta loco clavelli superpones et liga-  
bis, die tertia solves, statim decidet, vel si adhuc remanserit,  
iterato inpones et triduo illic medicamentum esse patieris.

3 munomentum.  
32 clavellis.

29 terebintinam.

31 cachitidis.

Cum porcus iugulabitur, is qui verrucas habebit san- 59  
guinem eius subiecta ea corporis parte suscipiat, dum  
adhuc calidus exilit, et mox ubi siccaverit, statim abluat;  
citum remedium experietur. Mulier sane remedium de  
5 scrofae sanguine faciat.

Stercus columbinum vel solum vel cum ovo tritum 60  
dolentibus articulis inlitum prodest. Felle ursino perfricti 61  
articuli dolore relevabuntur.

Ut frigora et pruinas facile sustineant nec adurantur 62  
10 articuli, terrae malo contuso cum axungia vetere perun-  
quantur. Pampini vitium triti admixta hordiacia farina ar- 63  
ticulorum morbis medentur. Acrifolium cum ture et sale 64  
et oleo subactum inpositumque medetur articulis. Incussos 65  
articulos aranearum telae cum oleo inpositae saluberrime  
15 sanant. Fracturis articulorum cinis ex femoribus pecudum 66  
factus et cum cera mixtus mire medetur.

Invictam potionem ad sciaticos et arthriticos facien- 67  
tem in titulo superiore de sciaticis plenissime scripsimus,  
sed quoniam tam divinus eius effectus est, iterandam pu-  
20 tavi, ne quis arthriticis remedia requirens huius ignoratione  
fallatur. Fimus ergo ibicis in silva vel in monte colligitur,  
si fieri potest luna XVII; sin res urgebit, quocumque die  
colligitur; sane XVII luna medicamentum fieri oportet,  
quod sic facies: Fimum eius, quantum pugno pleno tolli  
25 poterit, dummodo pilulae inpari numero sint, conteres vali-  
dissime ad summam levitatem, tum piperis grana XXV  
addes et mellis heminam et diu teres; dehinc vini veteris  
adicies S IIII et conditi more miscebis potionem; sane  
qui accepturus est ex die Iovis diebus VII continuis ac-  
30 cipiat; etiamsi omnibus ossuum compaginibus adfectus et  
contractus iacebit, intra dies VII ita sanabitur, ut num-  
quam paribus doloribus implicetur.

Condylomatis articulorum et nervorum sertula Cam- 68

3 ubi *om.*      6 solo.      7 fel ursinum.      9 proinas.  
17 sceadicos, *item* 18.      18 de *om.*      19 potavi.      21 col-  
legitur, *item* 23.      23 fieri] feci.      25 valedissime.      30 ossuum  
(sic): ossium *Cornarius.*      33 condilimatis.      serpulla.

pana ex passo Cretico decocta cumque ovi duro vitello et cum uvae passae nucleis tritis mixta medetur, ita ut magmatis modo inposita superligetur.

- 69 Acopum valde utile et certum remediis articulorum atque nervorum sic: Medullae cervinae, adipis veteris, butyri, sevi cervini, resinae frictae, picis cedriae, picis laguncularis, cerae, singulorum uncias ternas in aereo vaso remittes lento igni diuque agitabis, ut coeant. Tum percolato medicamine, ut res poscit, uteris.
- 70 Spumae argenti — II tundes et butyri et adipis veteris et rosae Campanae uncias ternas remittes et permiscebis et postea in mortario simul conteres et sic uteris ad articulorum et nervorum confirmationem.
- 71 Argimoniam ex vino austero coques et teres adrorans interdum eodem vino herbam, tum fomenti modo calidam condylomatibus articulorum vel quibuscumque aliis superpones et ne decidat alligabis.
- 72 Serpullum aequae cum vino austero coctum pari diligentia articulis inpones, potentius remedium experieris.
- 73 Si condyloma intolerabilem dolorem faciet, medullam canis ex vino austero subigito et inposito, cum summa efficacia proderit. Argimonia trita cum adipe permixta summam medellam condylomatibus exhibet articulorum.
- 74 Spumam argenti et cerussam simul ex vino conteres aequis portionibus et inpones condylomatis; si vulnus fecerit, sulphuris vivi unciam adicies.
- 76 Si quando non exulceratas eminentias tollere sine ferro voluerimus, ut verrucas, naevos, clavos aliasve eius generis molestias, hoc medicamento utemur: Calcis vivae X VI, faeculae coctae X III, nitri usti X III. Haec teri oportet et lixivo colligi de cinere caprofici facto vel de sarmentis, donec leve sit et passus fiat temperamentum; deinde adici debet rubricae aliquid aut atramenti, quo possit colorari, quae simul mixta in patella fictili coqui
- 6 cedriae] caruae. 12 aut postea. 16 condilimatibus.  
18 serpullam. 19 potentioorem. 20 condilema. 23 condilimatibus.  
28 nevos. 34 quoqui.

oportet ad mellis spissitudinem atque ita pyxide cornea  
 reponi. Melius sane est recens hoc medicamentum, cuius  
 usus talis est: Id ipsum, quod destinatum erit sine ferro  
 tolli, id ipso specillo de hoc medicamine oblinetur et  
 5 cum satis uiger locus, cui inponitur, et quasi perustus  
 visus fuerit, tum oportebit non poni medicamentum, immo  
 etiam abstergeri et panem ex aqua et rosa confectum et  
 tritum inponi. Hoc et strumas sanat, antequam suppuren-  
 tur. Oportet autem, cum hoc medicamentum crustam fe-  
 10 cerit in strumis, nullum aliud adhiberi. Cùm vero aliqua 77  
 pars talium locorum suppuraverit et timidus fuerit qui id  
 patitur sectionis, tum visco quam plurimo medicamen col-  
 ligi et conglobari atque ita adponi oportebit in aluta in  
 tantum spatium circumsecta, quantum modus ulceris fuerit;  
 15 ea sane parte ponetur, qua aptum erit ulcus aperiri. Hoc  
 ego medicamento saepe diutinos dolores etiam pectoris et  
 lateris et lumborum sustuli, cum ad nullum aliud malagma  
 dolor cederet; exulcerata enim parte cuiusque dolentis loci  
 cum umoribus postea vitium omne sublaturum est.

20 Varices curat et adeps gallinaceus cum cepa trita 78  
 inpositus vel perductus adsidue. Articulis luxatis seuum 79  
 pecudis cuiuscumque cum cinere de capillo muliebri facto  
 medetur.

Frumenti grana VIII in tegula candenti combures et 80  
 25 in cinerem rediges et cymini quod duobus digitis pollice  
 et medicinali tenere potueris, similiter urendum in can-  
 denti tegula ponēs et de terra quod tribus digitis tenere  
 potueris addes necnon et laseris modicum, quod inter  
 duos digitos teneas, adicies idque pariter conteres et vino  
 30 conglutinabis et ad clavum adpones; id etiam furunculis  
 utile est.

De fimo pulli gallinacei quod rubrum fuerit colliges 81  
 et adpones clavellis atque inde eos saepius lines, vehe-  
 menter medebitur.

3 Id ipsum] itaque. 4 spicillo. 11 tumidus. 16 diu-  
 tinus. 19 humoribus. omnem. 25 cinem. cimini.  
 30 purunculis.

- 82 Ad varices fugandas remedium sic: Hederae radicem  
tolles, cum fuerit luna in aquario, et circumda eas, cito  
83 medebere. Hederae bacas tres, quae per parietem repit,  
pedi, in quo sunt varices, alligato vel radicem eius cir-  
84 cumdato. Rapa ex aqua salsa decoques et superpones per-<sup>5</sup>  
nionibus iam erumpentibus, medellam utilem experieris.  
85 Spinam ex pede vel quacumque corporis parte, si altius  
adacta fuerit, sine dolore extrahes, cum arundinis radi-  
cem adposueris in mortario lapideo contusam et adiecto  
melle subactam, donec ad crassitudinem ceroti redigatur,<sup>10</sup>  
et linteo spisso inlita adponatur, in quo frequenter spina  
ipsa eiecta invenitur.
- 86 Marrubium contritum admixto sale modico inpositum  
aeque proficere constat ad extrahenda ea, quae corpori  
87 inhaeserint. Herbam urticam sive viridem sive siccam con-<sup>15</sup>  
tritam adiecto quolibet coagulo adpones, cuilibet inhae-  
88 serit; confestim miraberis celeritatem medellae. Stercus  
aprunum ex vino subactum et emplastri more inpositum,  
quicquid inhaeserit corpori, celeriter extrahit et sanat.
- 89 Butyro et medulla cervina et felle taurino cum oleo<sup>20</sup>  
90 cyprino aut laurino perfricta genua sanantur. Talorum tu-  
moribus et doloribus musculus marinus tritus ex oleo ve-  
tere inpositus medetur.
- 91 Malandriae et frigore adustis pedibus prodest cuius-  
libet pecudis sebum cum alumine tritum vel excoctum et<sup>25</sup>  
ceroti modo inpositum.
- 92 Attritu calciamentorum factos clavos emendat veteris  
soleae exustae cinis cum oleo inpositus.
- 93 Ulceribus omnibus pedum in qualibet parte adeps  
ursina addito alumine medetur.<sup>30</sup>
- 94 Ei, qui patitur varices, sevi hircini selibram et adipis  
de capone libram simul permisce et in linteo die Iovis  
ceroti more adpone, potenter subvenies.
- 95 Stercus aprunum tunsum cribratumque et cum melle  
deteriore coctum et subactum articulis inpositum medetur.<sup>35</sup>

Ranas contritas aut ventres earum scissos pro malagmate 96  
articulis inponito, efficaciter quoscumque dolores eorum  
sedabis. Vitulinum finum recentem articulis laborantibus 97  
inlines, statim subvenies.

5 Ad verrucas et clavellos pedum remedium efficax sic: 98  
Raporum semen, quantum tribus digitis adprehendi potest,  
adiecto lasere contritum et inpositum atque inligatum cla-  
vellum etiam morticinum excutit et persanat.

Sardas vel salsamentum sine osse exustum et con- 99  
10 frictum adpone varicibus, statim prodest.

Verrucas minores congestas, quas Graeci myrmecias 100  
vocant, ut abstergeas, hoc facito: Nocte cum videris stel-  
lam quasi praecipitem se ad aliam partem transferentem,  
eodem momento locum, in quo verrucae erunt, quacumque  
15 re volueris deterge, protinus omnes excident; quod si  
manu tua nuda id feceris, continuo ad eam transibunt.

Ad varices, qui suffunduntur et claudi non possunt, 101  
lanuginem de papyro adpone, continuo claudentur, id est  
illam lanuginem, quae viridi papyro in summitate est quasi  
20 paniculae eminentis.

Lapillum quemlibet involutum hederæ folio ad ver- 102  
rucam admoveto, ita ut eam tangat lapillus, atque ita ce-  
lebrī loco abicito, ut ab aliquo inventus colligatur; miro  
modo ad illum, qui collegerit, verrucae transferuntur et  
25 ideo quot fuerint verrucae, tot lapillis tangi debent.

Ūrticam novellam cum aceto acri tere aut exustam 103  
lomenti more adpone varicibus.

Ad pollicem contusum nucem iuglandem cute interiore 104  
mundabis et cribrabis et cum modico mellis adpones, con-  
30 tinuo sanabis.

Clavellis et callis, qui in pedibus molesti sunt, san- 105  
guis lacertae viridis cum flocco inpositus mire medetur.  
Lumbrici terreni triti cum oleo inpositi prosunt clavellis 106  
penitus eruendis. Faba in aceto et laser missa et tume- 107

11 myrmecidas *Cornarius, correxi.* 31 sanguis lacertae]  
*cf. Plin. n. h. 30, 80.* 33 lumbrici] *cf. Plin. ibid.*

- 108 facta si clavellis alligetur, mire proderit. Salicis ramorum primorum vel summorum cortices exuruntur, earum cinis cum aqua impositus clavellis confestim medetur.
- 109 Beta cum melle et cum ficu arida contusa atque imposita medetur articulis. 5
- 110 Ad spinam, quae corpori etiamsi in profundo haeserit, avellendam remedium efficax sic: Florem cineris, id est summitatem favillae, colliges nitidissime et cum axungia contusa miscebis atque ad locum, in quo spina haeserit, leviter alligabis; statim aut spinam ipsam extrahit aut ita ad summitatem cutis educet, ut facile possit avelli. 10

CAP. XXXV.

Nervorum vitiis ac doloribus omnibus et arthritidi ac paralýsi et doloribus medullarum remedia physica et rationabilia diversa de experimentis.

- 1 Nervis et arthritidi adeps vulturina cum felle eiusdem et cum axungia vetere ac melle malagmatis more ad-
- 2 posita medetur. Nervorum nodis capitis viperini exustis cinis cum oleo cyprino adpositus plurimum prodest. 15
- 3 Tremulis et quibus nervi infirmi sunt utile est holera cum aqua tantummodo decocta cum pane manducare et oleo castorino in balneo adsidue perungi.
- 4 Ranam rubetam et adipis ursinae — III cum olei veteris sextariis tribus in olla rudi ad medias decoquito, 20 deinde colato; haec unctio frequenter adhibita non solum nervos confirmat, sed et paralysin repellit et reprimit.
- 5 Malagma etiam ad podagram et arthritim et ad omnem dolorem et tensionem nervorum sic: Ammoniacae guttae P. I, cerae P. I, axungiae veteris P. S, olei veteris P. II, 25 olei cedrini P. I, rosacei aut irini olei P. I, croci — I, Assii lapidis — I, myrrae — I, aphronitri semunciam. In patella nova liquefiat axungia et cera cum oleo vetere

1 salicis] *cf. Plin. n. h. 24, 56.*  
*Plin.* 26 irini] cyprini *Scribon.*

12 adeps vulturinus

solvatur, postea oleum myrtinum et rosaceum et cedrinum et ammoniacum tritum admiscetur et tunc subducitur flamma, ne effervescat medicamentum; secundum quae adicitur crocum tritum ex aceto, deinde myrra trita aspergitur, ultimum nitrum et Assius lapis additur et sic compositum medicamentum reponitur in pyxide.

Acopum ad perfrictionem, lassitudinem et dolorem tensionemque nervorum, quod hieme adhibitum non patitur perfrigescere quamlibet partem membrorum; hoc Augusta Livia utebatur, accipit haec: Samsuci floris ℥ I, roris marini foliorum ℥ I, faenograeci P. I, vini Falerni congium, olei Venafrani P. V. Praeter oleum omnia triduo in vino macerari oportebit, quarto die oleum admisceri et coqui in pruna non acri medicamentum, donec vinum consumatur, postea percolari per linteum duplex oleoque adhuc calenti cerae Ponticae P. S adici convenit; reponitur medicamentum fictili vel stagneo vaso. Usui est lenta manu perductum omnibus membris.

Acopum ad nervorum causas, quod per vindemiam componitur, antequam mustum defervescat, sic: Musti recentis congios V et olei Venafrani P. I, in his macerantur species, quae infra scriptae sunt, contusae et percibratae grandioribus foraminibus cribri, id est iris Illyricae ℥ XL, cyperi ℥ XL, faeni graeci ℥ XL, piperis nigri ℥ XL, xylobal-sami ℥ XL, calami odorati, quo unguentarii utuntur, ℥ LXXX, schoeni ℥ LXXX, saliucae ℥ LXXX, sertulae Campanae ℥ XIII, casiae nigrae ℥ XXIII, cardamomi ℥ XXI, styracis ℥ XXVIII, costi XXIII, myrrae Amineae ℥ XXI, casiae daphnitidis ℥ XIII, spicae nardi ℥ XL. Haec cum musto et oleo macerantur in vaso stagneo aut fictili posita per dies XXX. Oportet autem vas bene clausum et alligatum bis in die solvi et permisceri omnia, deinde rursus operiri et signari, ne vires evanescant. Post XXX dies colantur macerata, de quibus quasi oleum purum ex-

1 myrtinum] *scribendum videtur* irinum. 11 faeni graeci sextarium unum *Scribon.* 28 Amineae *Scribon.*: minneae *Cornarius.* 29 spicae nardi] *aspalathi Scribon.*

cipitur, quod reponitur fictili vāso; facit ad omne vitium et dolorem corporis et nervorum universas molestias.

8 Acopum ad perfrictionem et lassitudinem et nervorum dolorem, quod odoris gravioris est; nam illud superius boni odoris est; accipit haec: Ammoniāci guttae X XV,<sup>5</sup> galbani X III, resinae terebinthinae X VI, cerae X XXV, mellis P. II, olei veteris S I, oesypi — I, medullae cervinae — I, opopanacis X VI; quidam hoc non adiciunt. Ceram, oleum et terebinthinam liquefieri oportet, deinde cetera adici, novissimum ammoniacum addi tritum curiose.<sup>10</sup> Hoc qui perunctus fuerit, etiam a serpente tutus erit.

9 Acopum, quo fere semper Livia Augusta et Antonia usae sunt, facit ad perfrictiones, arthritim et nervorum omnium dolores, cuius perunctio non patitur perfrigescere artus et refrigeratos calefacit; componitur hieme hoc modo:<sup>15</sup> Adipis de porca sterili P. III vel etiam anserinae adipis idem ponderis, quam aqua frigida bene layari atque in novum vasculum conici oportet, cui adici debent vini veteris odorati S III et species infra scriptae non nimis contusae ponderis huius: Xylocinnami — I, cardamomi<sup>20</sup> — I, cyperi — I, schoeni — III, rosae aridae foliorum — I, sertulae Campanae corollas X. Haec omnia infervefiunt super carbones, deinde refrigerata eodem caccabo reponuntur posteroque die iterum infervefiunt recondunturque eodem modo; tertio die rursus calefiunt et colantur<sup>25</sup> per linteum vel ex iunco facto de industria colo; vinum rursus atque adipis quod superest in aliud novum vas conicitur; deinde ubi congelaverit se adeps, oportebit fundum caccabi perforari et vinum omne emitti atque in priorem caccabum adipem eandem conici et vini eiusdem<sup>30</sup> recentis eandem mensuram adici speciesque non nimis contusas neque percribratas has infundi: Nardi Syriaci — I, salincae — I, amomi — I, casiae — I, myrrae — II, cinnami — II, rosae aridae foliorum — II. Deinde mane semel et in nocte semel mixtum hoc infervefieri<sup>35</sup>

debet, idem et postero die fieri oportebit; tertia die cum fervefacta fuerint omnia, percolanda erunt et transferenda in caccabum priorem pertusum; sed ante diligenter et spisse foramen eius obturandum erit atque ubi congelaverit se adeps, extrahendum obturaculum erit et spissamentum removendum, ut vinum omne effluere possit. Quod cum defluerit, adeps vel medicamentum, quod resederit, vaso stagneo uno vel pluribus diligenter opertis et adplumbatis reponetur.

10 Harum compositionum, si qua fides est, et ipse ego utilia remedia semper expertus sum et alios idem sensisse confirmo; nam et illud adicio, nequaquam huic acopo comparari posse alia medicamina, quae in similibus causis plerique amicorum meorum, quibus aequae ac mihi credo, 15 egregia se expertos cum iureiurando adfirmaverunt. Illud autem meminisse oportet medicaminum peritos vel studiosos, nonnumquam eadem medicamina in iisdem vitiis corporis vel similibus infirmitatibus interdum melius deteriusve respondere propter corporum inaequalitatem aut 20 differentiam aetatum aut opportunitatem temporum vel locorum, sed adfirmo prosperos eventus, si quando opus fuerit adhiberi, has compositiones semper habituras.

Chalasticum Olympianum cerotarium insigne ad nervorum dolores et tumores, quod idem ad rhagadia et ad 10 pustulas utile est, conficitur sic: Turis — II, mastiches — II, spumae argenti — II, cerussae — II, molybdaenae — II, olei rosei P. I, cerae albae — III, adipis anserinae — II, medullae cervinae — II, sucum lactucarum quantum sufficiat, ita ut ex supra scriptis quae teri necesse 30 est cum suco ipso bene terantur et postea supermittantur unguenta, id est oleum, cera et adeps anseris et medulla cervina, et sic confectum medicamen in pyxide stagnea aut in vasculo plumbeo reponatur; similiter in contractione nervorum caro palumbina sumpta in 35 cibo prodest.

10 ipse] Scribonium intellige, cuius haec sunt verba.

- 11 Ad morbum articulare sic: Piperis grana VIII, iuniperi grana VIII, feniculi semunciam, mellis cyathum I; ex vini potione haec cum omnia bene triveris et permiscueris, in solio balnei calido bibenda dabis.
- 12 Confectio medicaminis, quod facit ad omnes dolores et ad omnes tumores nervorum et membrorum omnium vel conlisiones, sive fervore sive frigore fuerint excitatae, praecipue autem facit ad faucium tumorem et dolorem, qui Graece dicitur paristhmia, conficitur sic: Sevi taurini sed veri P. unum, sevi vervecini recentis — III, sevi hircini recentis — VI, porcinae axungiae recentis P. I, cereae nitidae P. I, resinae nitidae P. I. Sevum vel adipem unius cuiusque generis purgatam et tunsam ad supra scriptum pondus adpendes et sic in caccabum mittes, tum adicies ceram et resinam; quae cum fuerint simul lento igne liquefacta, colabis ea et in vas quod volueris defundes atque uteris, cum opus fuerit.
- 13 Ad dolorem medullarum remedium sic: Olei cyprini P. II, medullae cervinae — VI, butyri vaccini — III, sevi taurini — III, adipis anserini — III, cereae Ponticae — VII, bdellae — III, oesyphi — III. De his omnibus speciebus tunsis excoctis purgatis unum corpus facies et pro cetero uteris.
- 14 Ad paralyisin et nervorum dolores herbam urceolarem madidam in pultarium novum mittes et ad prunas, donec se remittat, excoques; tunc in mortarium conicies et adiecto lomento et aceto, quantum satis sit, diutissime conteres et pro malagmate locis dolentibus adpones.
- 15 Herba Britannice viridis cum radicibus suis contusa et expressa atque ex vini cyathis duobus vel tribus potui sumpta nervorum quibuslibet doloribus potenter medetur, quantum experimenta docuerunt. Herba vettonica trita et inposita nervos etiam praecisos coniungit et glutinat. Myrti folia viridia admixto modico sale et aceto contusa nervorum poplitumquae doloribus prosunt, si his adsidue perfricentur.
- 18 De tribus cumulis terrae, quos talpae faciunt, ter sinistra manu quod adprehenderis tolles, hoc est novem

pugnos plenos et aceto addito temperabis et subiges atque eo malagmate cum opus fuerit efficaciter uteris.

Medulla de spina hyaenae admixto felle eius et oleo 19  
vetere ad temperiem et lenitudinem acopi decocta nervo-  
5 rum vitia omnia doloresque auctore Democrito persanat.

Stercus caprinum cum aceto coctum et subactum 20  
atque ad crassitudinem mellis impositum articulorum con-  
tractiones relaxat et tremulis prodest.

In locis umidis et sordidis sub lapidibus inveniuntur 21  
10 bestiolae multipedes, quae contactae contrahuntur et ro-  
tundantur, ex his XXI contritae cum optimo melle et ex  
aqua potui per fistulam datae paralyticis medentur; ideo  
autem per fistulam potandae sunt, ne dentibus noceant,  
quos si contigerint nigrificant.

15 Vermes terrenos aut exustos aut siccatos contere cum 22  
axungia vetere et adice herbam senecionem et cacumina  
buxi tenera et tus masculum contritaeque haec simul per-  
misce et emplastri more adpone nervis praecisis vel vexa-  
tis, confestim eos reparabis; quod remedium bubus etiam  
20 et iumentis similiter prodest.

Remedium ad arthritin et omnium membrorum et 23  
nervorum dolores sic: Ibisci P. II, herbae Sabiniae P. I S,  
notiae P. III. Haec omnia mittes in vini styptici & I S,  
postea adicies cymini — VI, axungiae veteris P. III, olei  
25 mollis & III; tum simul omnia in olla rudi excoques tam  
diu, ut herbae illae ita molles fiant, ut digito solvi pos-  
sint; quas exprimes per linteum diligenter, ut sucus earum  
cum reliquis speciebus supra scriptis similiter expressis  
omnis coletur et emanet; postea adicies ibi species infra  
30 scriptas tunsas et diligenter cribratas, id est adarces — III,  
euforbii — III, castorei — III, piperis — III, mastiches  
— III, sevi taurini P. I, sevi caprini P. I, resinae frictae  
— VII, balsami — III, opobalsami — III, vini & VIII,  
oesypi ollaris — III, medullae cervinae — III, resinae tere-  
35 binthinae P. I. Permixa haec omnia tam diu decoques, donec

ita omne vinum excoquatur, ut vix sextarius remaneat; postea adicies cereae rufae — VI et dum fervet, coagita-  
bis et sublatum de foco medicamen diutissime, dum refri-  
geretur, agita-  
bis et cum unum corpus eius feceris, in do-  
liolum vitreum aut pyxidem stagneam recondes et cum 5  
opus fuerit, parum medicaminis loco, qui curandus erit,  
impones, sed diu perfricabis ac postea linteo involves, ne  
indumenta inquinentur; quod remedium post balneum ner-  
vis relaxatis convenientius fiet; sed cui medendum erit,  
liquamine et porcina abstinere debet. 10

24 Decamyri calefactorii confectio ad nervos confirman-  
dos et récreandos post iniuriam frigoris aut aliquam vexa-  
tionem sic: Euforbii — I, pyrethri — I, myrrae — I,  
amomi — I, folii — I, piperis — I, styracis  $\varnothing$  VIII, cereae  
 $\varnothing$  VIII, nardi  $\varnothing$  VIII, opobalsami  $\varnothing$  VIII. De his omni- 15  
bus tunsis cribratis remissisque facies unam confectionem,  
quam in pyxidem ligneam aut corneam recondes et cum  
opus fuerit, uteris.

25 Item ad eadem acopum de speciebus novem facies  
sic: Mastiches  $\varnothing$  VI, styracis  $\varnothing$  VI, nardi et dictamni 20  
tantundem, olei viridis  $\varnothing$  XX, olei phyllini  $\varnothing$  XX, olei  
myrtini  $\varnothing$  X, cereae — IX, opobalsami  $\varnothing$  VI. Haec simi-  
liter ut supra scripta conficies et recondes et similiter lenta  
et calida manu perfricans ad placandos ac reparandos ner-  
vos uteris. 25

26 Stirpes brassicae cum radicibus suis comburito earum-  
que cinerem aceto conspargito et adiecta vetere axungia  
subigito, id malagma impositum nervos valentissime solidat.

27 Quercini ligni combusti cinerem qui vino et oleo di-  
luerit doloresque nervorum ea unctione perfricuerit, summa 30  
28 celeritate sanabitur. Stercus caprinum melle mixtum im-  
positumque suppuratos nervos expurgabit et ad sanitatem  
usque perducet.

29 Si in cubitis aut articulis aut quacumque corporis  
parte nervorum contractio dolores exhibebit, lumbricos 35  
tres terrenos cum melle tritos malagmatis modo impone,  
omnem dolorem mollito rigore sedabis.

Pannum muliebrem, id est menstrualem, oleo made- 30  
factum excoque; deinde exprime et ceram illi oleo suffi-  
cientem addes, ut cerotum facias, quo arthriticum vel para-  
lyticum utiliter perunges.

5 Confectio acopi ad reficiendos confirmandosque nervos 31  
sic: Thapsiae — I, adarces — I S, cachryos — I S,  
euforbii — I S, uvae silvaticae suci — III, pyrethri  
— III, resinae terebinthinae — VI, cerae rufae — VIII,  
olei cyprini — III, piperis uncias quattuor, sinapis uncias II.  
10 Haec omnia separatim tussa et cribrata in unum miscebis  
et lento igne diutissime decoques et semper agitabis, deinde  
refrigerata in pyxidem ligneam aut corneam recondes.

Compositio emplastri, quod appellatur smilion, facit 32  
ad omnes nervorum contractiones relaxandas et ad quas-  
15 libet contusiones placandas doloresque sedandos, conficitur  
sic: Resinae frictae — VI, butyri exsalati uncias sex, cerae  
uncias sex, nitri in pulverem subtilissimum redacti uncias  
sex; quae supra notata sunt, lento igni in caccabo fictili  
solvuntur, quae cum fuerint soluta, superposito carboni-  
20 bus caccabo paulatim nitrum, quod in pulverem redactum  
fuerit, supermittetur et agitabitur. Observandum sane, ne  
fervorem grandem ducat aut bulliat ac totum superfundat-  
ur et pereat; quod si validius hoc medicamentum facere  
volueris, supra dictis speciebus admiscebis resinae terebin-  
25 thinae uncias quattuor, galbani uncias tres. Solvendum gal-  
banum manibus calidis, sicut solet cera molliri, et in supra  
dictis speciebus mittendum, cum fuerint solutae atque  
permixtae; tum demum omnia diu agitabis, ut medicamen-  
tum sicut cerotum subtilissimum fiat, quo postea velut em-  
30 plastro ad supra dictas causas potenter uteris.